Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования
«Центр детско-юношеского туризма и краеведения «Пилигрим» г. Волгодонска

(МБУДО «Пилигрим» г. Волгодонска)

«27 » декабря 2021 г.

П Р И К А З

г. Волгодонск

№ 26 од

О создании структурного
подразделения УМЦ «А вангард»

На основании письма первого заместителя Губернатора Ростовской
области Гуськова И.А. № 2/1290 от 11.06.2021 «О создании муниципальных
центров «Авангард» и в целях развития системы патриотического воспитания
обучающихся общеобразовательных организаций г.Волгодонска

П РИ К А ЗЫ ВА Ю :

1 Создать на базе МБУДО «Пилигрим» г. Волгодонска структурное
подразделение «Учебно-методический центр военно-патриотического
воспитания молодежи «А вангард» (УМЦ «А вангард»).

2 Утвердить Положение о структурном подразделении У МП
«А вангард» (Приложение № 1).

3 Утвердить структуру УМЦ «Авангард» (Приложение № 2).
4 Гайдай Т.В., заместителю директора:
4.1 Организовать работу по комплектованию структурного

подразделения УМЦ «А вангард» сотрудниками согласно штатному
расписанию.

4.2 Подготовить соответствующие изменения в Устав МБУДО
«Пилигрим» г. Волгодонска.

4.3 Совместно с Рожковой М.А., специалистом по кадрам, подготовить
должностные инструкции сотрудников структурного подразделения УМЦ
«А вангард». '

5 Шеремет ^Н.И., главному бухгалтеру, организовать работу по
финансово1̂ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ и ю  структурного подразделения УМЦ «А вангард».

юния приказа оставляю за собой.

Д и р ек то |||| В.Б. Платонов

ознакомлены и согласны:

Т.В. Гайдай
М.А. Рожкова
Н.И. Шеремет

Приложение № 1

' 5 ^ .

к приказу от «27» декабря 2021 г.
№ 26 од «О создании
структурного подразделения
УМЦ «Авангард»

У Т В Е Р Ж Д А Ю
рректор МБУДО

илигрим» г. Волгодонска

В.Б. Платонов
2021 г.

Пол
о структурном подразделении «Учебно-методический центр военно-

патриотического воспитания молодежи «Авангард»

1 Общие положения
1.1 Настоящее Положение регламентирует деятельность структурного

подразделения «Учебно-методический центр военно-патриотического
воспитания молодежи «Авангард» (далее -  УМЦ «Авангард»).

1.2 УМЦ «Авангард» является структурным подразделением
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования
«Центр детско-юношеского туризма и краеведения «Пилигрим»
г.Волгодонска (далее -  МБУДО «Пилигрим» г. Волгодонска).

1.3 УМЦ «Авангард» создан с целью подготовки по основам военной
службы, оказания обучающимся дополнительных образовательных услуг
военно-прикладного характера.

1.4 УМЦ «Авангард» создается, реорганизуется и ликвидируется
приказом директора МБУДО «Пилигрим» г. Волгодонска по согласованию с
Управлением образования г. Волгодонска (далее -  Учредитель).

1.5 Общее управление УМЦ «Авангард» осуществляет директор
МБУДО «Пилигрим» г. Волгодонска.

1.6 Заведующий структурным подразделением УМЦ «Авангард»
назначается и освобождается от должности приказом директора, который
несет персональную ответственность за качество организации деятельности
УМЦ «Авангард». На период временного отсутствия заведующего
структурным подразделением УМЦ «Авангард» директором назначается
исполняющий его обязанности из числа штатных сотрудников УМЦ
«Авангард».

2 Цели, задачи и предмет деятельности УМЦ «Авангард»
2.1 Основной целью деятельности УМЦ «Авангард» является

подготовка обучающихся по основам военной службы, создание условий для
формирования у молодежи устойчивой гражданской позиции, чувства
верности Отечеству и ответственности за судьбу страны, раскрытия

лидерского и творческого потенциала детей и подростков, укрепления их
физического здоровья.

2.2 Задачами УМЦ «Авангард» являются:
-  обеспечение духовно-нравственного, гражданско-патриотического и

военно-патриотического обучающихся;
-  реализация дополнительных общеобразовательных

общеразвивающих программ физкультурно-спортивной, социально
педагогической и туристско-краеведческой направленностей;

-  информационно-методическая работа по духовно-нравственному,
военно-патриотическому и гражданско-патриотическому воспитанию
обучающихся;

-  разработка и эффективная реализация дополнительных
общеобразовательных общеразвивающих программ, соответствующих целям
УМЦ «Авангард»;

-  проведение семинаров, конференций и других мероприятий по
проблемам военно-патриотического воспитания;

-  организация и проведение соревнований, конкурсов и других
мероприятий для обучающихся УМЦ «Авангард»;

-  обобщение и распространение положительного опыта работы
педагогов по военно-патриотическому воспитанию молодежи;

-  повышение профессионального уровня педагогов по вопросам
патриотического воспитания;

-  взаимодействие с образовательными организациями г. Волгодонска,
военным комиссариатом г. Волгодонска, РРО ВВПОД «Юнармия», местным
отделением ДОСААФ, общественными организациями, средствами массовой
информации.

3 Организация деятельности УМЦ «Авангард»
3.1 УМЦ «Авангард» руководствуется в своей деятельности

Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации»,
постановлением Правительства РФ «Об утверждении Положения о
подготовке граждан Российской Федерации к военной службе»,
законодательством Ростовской области в области образования, приказами
Управления образования г. Волгодонска, настоящим Положением и Уставом
МБУДО «Пилигрим» г. Волгодонска.

3.2 Образовательный процесс в УМЦ «Авангард» реализуется в
соответствии с дополнительными общеобразовательными
общеразвивающими программами, разработанными, принимаемыми и
реализуемыми МБУДО «Пилигрим» г. Волгодонска в установленном
порядке с учетом запросов обучающихся, потребностей семьи, детских и
юношеских общественных организаций, образовательных организаций.

3.3 Обучение ведется на русском языке.
3.4 Образовательная и воспитательная деятельность УМЦ «Авангард»

осуществляется на основе образовательных программ, учебно-календарного
плана, графика мероприятий. Отчеты о выполнении планов работы

предоставляются ежеквартально и по итогам проведения мероприятии.
3.5 УМЦ «Авангард» осуществляет свою деятельность с учетом

предъявляемых к внешкольной работе требований.
3.6 Численный состав объединения, продолжительность учебного

занятия определяются в соответствии с Уставом и иными соответствующими
локальными документами МБУДО «Пилигрим» г. Волгодонска.

3.7 Образовательный процесс в УМЦ «Авангард» осуществляется на
основе муниципального задания учредителя, учебного плана МБУДО
«Пилигрим» г. Волгодонска и регламентируется расписанием учебных
занятий.

3.8 В УМЦ «Авангард» проводится информационно-методическая
работа, направленная на духовно-нравственное, военно-патриотическое и
гражданско-патриотическое воспитание обучающихся.

3.9 УМЦ «Авангард» оказывает информационно-методические и
образовательные услуги образовательным организациям в части духовно
нравственного, военно-патриотического и гражданско-патриотического
воспитания (согласно заключенному договору с образовательной
организацией).

3.10 Деятельность обучающихся в УМЦ «Авангард» осуществляется в
одновозрастных и разновозрастных объединениях.

3.11 Режим пребывания обучающихся в УМЦ «Авангард»
регламентируется Правилами внутреннего распорядка, настоящим
Положением и иными локальными документами МБУДО «Пилигрим»
г.Волгодонска.

3.12 Расписание учебных занятий объединений составляется на
определенный срок для создания наиболее благоприятного режима обучения
и воспитания.

3.13 УМЦ «Авангард» может создавать объединения в других
образовательных организациях. Отношения между ними определяются на
договорной основе.

3.14 Применяемые в УМЦ «Авангард» средства педагогического
воздействия должны основываться на уважении личности обучающихся и
предоставлении им в соответствии с индивидуальным подходом
целесообразной свободы развития, а также максимально обеспечить защиту
обучающихся и их достоинства от унижений, оскорблений или каких-либо
иных форм физического или психического воздействия.

3.15 Образовательный процесс в УМЦ «Авангард» строится на
принципах демократии, гуманизма, общедоступности, приоритета
общечеловеческих ценностей, гражданственности, свободного развития
личности, защиты прав и интересов обучающихся, автономности и светского
характера воспитания.

3.16 УМЦ «Авангард» несет в порядке, установленном
законодательством РФ, ответственность за жизнь и здоровье обучающихся во
время образовательного процесса, за нарушение прав и свобод обучающихся.

3.17 УМЦ «Авангард» осуществляет образовательный процесс в
течение учебного года. В летний период УМЦ «Авангард» может
реализовывать, в зависимости от своих возможностей и поставленных задач
вышестоящим руководством профильные смены для юношей допризывного
возраста на базе МБУДО «Пилигрим» г. Волгодонска.

3.18 УМЦ «Авангард» в рамках своей деятельности организует
проведение соревнований, конкурсов, семинаров, слетов, мастер-классов, а
также различных массовых мероприятий (в том числе в дистанционном
формате), направленных на патриотическое воспитание личности.

3.19 Информация о деятельности УМЦ «Авангард» размещается на
официальном интернет-ресурсе МБУДО «Пилигрим» г. Волгодонска.

4 Участники образовательного процесса
4.1 Участниками образовательного процесса являются: об}шающиеся,

родители (законные представители), педагоги УМЦ «Авангард».
4.2 Прием обучающихся в структурное подразделение УМЦ

«Авангард» осуществляется в соответствии с Уставом МБУДО «Пилигрим»
г. Волгодонска и соответствующими локальными актами организации.

4.3 Отношения обучающихся и педагогических работников
структурного подразделения УМЦ «Авангард» строятся на основе
сотрудничества, уважения личности ребенка и предоставлении ему свободы
развития в соответствии с индивидуальными особенностями.

4.4 Права и обязанности участников образовательного процесса
определяются в соответствии с Уставом и иными локальными документами
МБУДО «Пилигрим» г. Волгодонска.

5 Структура УМЦ «Авангард»
5.1 Кадровый состав УМЦ «Авангард» формируется согласно

штатному расписанию, которое утверждается директором МБУДО
«Пилигрим» г. Волгодонска.

5.2 На педагогическую работу в УМЦ «Авангард» принимаются лица,
имеющие необходимую профессионально-педагогическую квалификацию,
соответствующую требованиям квалификационных характеристик по
должности и полученной специальности, подтвержденную документами об
образовании.

5.3 Педагогический состав работников УМЦ «Авангард»
комплектуется на основании приказа директора МБУДО «Пилигрим»
г.Волгодонска. ''' '

6 Финансово-хозяйственная деятельность УМЦ «Авангард»
6.1 Заведующий структурным подразделением УМЦ «Авангард» несет

ответственность перед МБУДО «Пилигрим» г. Волгодонска за сохранность и
эффективное использование закрепленных за ним помещений и имущества.

6.2 Источниками формирования имущества и финансовых ресурсов для
организации воспитательного и образовательного процесса структурного
подразделения УМЦ «Авангард» могут быть:

-  бюджетные средства;
-  добровольные пожертвования физических и юридических лиц;
-  иные средства, незапрещенные действующим законодательством РФ.
6.3 Финансово-хозяйственные операции, бухгалтерский учет ведет

бухгалтерия МБУДО «Пилигрим» г. Волгодонска, в структуре которого
находится УМЦ «Авангард».

о ^ н

Структура Учебно-методического центра военно-патриотического восп

Приложение № 2
к приказу от «27» декабря 2021 г.
№ 26 од «О создании структурного
подразделения УМЦ «Авангард»

^ [В Е Р Ж Д А Ю
ктор МБУДО
|И|рйм» г. Волгодонска

В.Б. Платонов
декабря 2021 г.

олодежи «Авангард»

Дйректор МБУДО «Центр детско-юношеского туризма и краеведения
«Пилигрим» г. Волгодонска

Заместитель директора |
5   ̂ " ' - Г^ пгк 9 л к л л и м /« т п 9 Т 'м о и п _

Т
по административно-

" хозяйственной части
Главный бухгалтер Заместитель директора ..

по учебно-воспитательной работе

Заведующий
физкультурно-

оздоровительным
комплексом

Технический
персонал

(2 человека)

Рабочие по ремонту
и обслуживанию

зд ^и й

тШ

Кладовщик Бухгалтер Методист

Вахтёр Экономист

Сторож
'(6 человек)

Медицинский
работник

Педагог-организатор

Педагог
дополнительного

образования

Тренер-
преподаватель

Заведующий структурным
подразделением
УМЦ «Авангард»

Методист

.... Педагог-
организатор

Педагог
дополнительного

~  образования
(4 человека)